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Dodatok č. 3 

k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 4/2015 

 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

na území obce Veľká Hradná 

 

Vypúšťa sa:  § 8 Čl. I bod č. 3   

3)  Daň z nehnuteľností sa daňovníkovi nevyrubí a neplatí, ak za zdaňovacie obdobie 

nepresiahne sumu 1,50 €. 

 

Dopĺňa sa:  

§ 18 Čl. IV bod 2) písm. d), ktoré znie: 

ktorý sa dlhodobo zdržiava v obci /viac ako 90 kalendárnych dní/, a nemá v obci trvalý ani 

prechodný pobyt a nevlastní nehnuteľnosť    

 

Nahrádza sa:  

§ 19 Čl. IV bod 1) 

Sadzba poplatku v obci Veľká Hradná je 

 - u poplatníkov podľa § 18 ods. 2 písm. a) a b) sa poplatok určuje 

    0,0712  za osobu a kalendárny deň      

- u poplatníkov podľa § 18 ods. 2 písm.  c)  sa poplatok určuje  

   0,4545 € za 1 l smetnej nádoby na komunálny odpad a rok 



- 0,015 € za kg drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín.  

 

Nahrádza sa: 

§ 20  Čl. IV bod  2) písm. b) 

súčin sadzby poplatku, počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období a ukazovateľa dennej 

produkcie komunálnych odpadov, ak ide o poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. b) zákona 

582/2004 Z.z.. 

Dopĺňa sa:  

do § 24 bod  7 

 Pri vyrubení poplatku rozhodnutím za daný kalendárny rok vychádza obec z posledných jej 

známych údajov v čase vydania rozhodnutia. 

 

Nahrádza sa:  / celý § 25 sa vymieňa/ 

§ 25 

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

1) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi alebo zástupcovi 

poplatníkov, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia 

a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

Podkladom pre vrátenie, zníženie alebo odpustenie  poplatku alebo jeho pomernej časti 

pre fyzickú osobu, ktorá má v obci trvalý alebo prechodný pobyt je žiadosť podaná 

v písomnej forme a doklad preukazujúci nárok na vrátenie, zníženie alebo odpustenie 

poplatku. 

  

2) 1. 1. Podmienkou vrátenia poplatku alebo jeho pomernej časti je: 

a) ukončenie trvalého alebo prechodného pobytu na území obce 

b) zánik vlastníckeho práva k nehnuteľnosti na území obce 

c) ukončenie nájomnej zmluvy 

d) ukončenie podnikateľskej činnosti na území obce, alebo uzatvorenie prevádzky 

          na území obce 

 

           1.2. Podkladom na vrátenie poplatku je: 

   a) podľa ods. 1.1. písm. b) doklad z katastra nehnuteľností, ktorý preukazuje zánik                                       

vlastníckeho práva k nehnuteľností na území obce, na základe ktorého bol poplatok    

vyrubený 

   b) podľa ods. 1.1. písm. c) kópia nájomnej zmluvy 

   c) podľa ods. 1.1. písm. d) doklady, ktoré preukazujú ukončenie podnikateľskej činnosti,     

alebo uzatvorenie prevádzky na území obce 

 



        1.3. Ak poplatník uhradil obci vyšší poplatok ako bol povinný uhradiť, obec preplatok vráti 

poplatníkovi do 30 dní od doručenia žiadosti o jeho vrátenie.  

 

2) Obec zníži ročný poplatok prislúchajúci aktuálnemu zdaňovaciemu obdobiu o 50 %  

poplatníkovi, ktorý preukáže obci, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava     

alebo nezdržiaval na území obce: 

 

2.1. a) poplatníkovi, ktorý nemá v obci trvalý pobyt a nehnuteľnosť využíva len na 

individuálnu rekreáciu alebo chalupárenie /doklad čestné prehlásenie/ 

 

b) študentom, ktorí študujú na stredných a vysokých školách v SR a ČR,  formou 

denného štúdia a bývajú na školských internátoch, resp. privátoch /dokladovať 

potvrdením o ubytovaní, resp. zmluvou o nájme vždy za aktuálne zdaňovacie obdobie/ 

/overenie o štúdiu si musí obec vyhľadať sama na stránke -  oversi/ 

c) poplatníkovi, ktorý pracuje mimo miesta  trvalého pobytu  alebo prechodného 

pobytu /v SR alebo v ČR/ a  v mieste pracoviska je aj ubytovaný /dokladovať 

potvrdením od zamestnávateľa, alebo pracovnou zmluvou, na ďalšie zdaňovacie 

obdobie vždy zdokladovať aktuálnym dokladom preukazujúcim trvanie pracovného 

pomeru/ 

 

2.2. Obec zníži poplatok poplatníkovi z dôvodu dlhodobej hospitalizácie v nemocnici, 

liečebnom zariadení, pri výkone trestu v nápravno-výchovnom zariadení a to 

v  pomernej  čiastke podľa   počtu dní, ktoré  sa  nezdržiaval  v mieste  trvalého  pobytu 

/dokladom preukazujúcim uvedené skutočnosti sú aktuálne potvrdenia z príslušného 

zariadenia/. 

 

2.3.  Obec zníži ročný poplatok prislúchajúci aktuálnemu zdaňovaciemu obdobiu o 75 %  

poplatníkovi, ktorý preukáže obci, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava                

alebo nezdržiaval na území obce: 

a) študentom, ktorí študujú na stredných alebo vysokých školách v zahraničí /okrem  

ČR/, formou denného štúdia / potvrdenie o návšteve školy/ a bývajú na školských 

internátoch, resp. privátoch /dokladovať potvrdením o ubytovaní, resp. zmluvou 

o nájme vždy za aktuálne zdaňovacie obdobie/ 

b) poplatníkovi, ktorý pracuje mimo miesta  trvalého pobytu  alebo prechodného 

pobytu /okrem ČR/ a  v mieste pracoviska je aj ubytovaný /dokladovať potvrdením od 

zamestnávateľa, alebo pracovnou zmluvou, na ďalšie zdaňovacie obdobie vždy 

zdokladovať aktuálnym dokladom preukazujúcim trvanie pracovného pomeru/ 

 

3) Obec odpustí poplatok na základe písomnej žiadosti poplatníka, ktorý sa celé zdaňovacie 

     obdobie  nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce a to z dôvodu: 

a) osoba s trvalým alebo prechodným pobytom v obci vydatá/ženatý v zahraničí alebo osoba 

s celoročným pobytom v zahraničí /aktuálny doklad o pobyte, príp. bydlisku v zahraničí/. 

Ak je doklad o pobyte vystavený v inom ako v slovenskom alebo českom jazyku, je 

potrebné predložiť preložený doklad. Preklad nemusí byť úradne overený. 

b) osoba žijúca v zariadení opatrovateľskej služby, zariadení sociálnej starostlivosti, domove 

dôchodcov, detskom domove, v zariadení na výkon odňatia slobody a pod. Dokladom sú  



potvrdenia príslušného zariadenia na aktuálne zdaňovacie obdobie.   

 

4)  Nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku podľa § 25 odst. 2) a 3) si poplatník uplatní 

do 28.2. kalendárneho roka alebo v lehote 90 dní po skončení zdaňovacieho obdobia.    

Neuplatnenie poplatkovej úľavy do stanovených termínov má za následok        

       zánik  poplatkovej úľavy v bežnom zdaňovacom období. 

 

 
 

 Článok 4 

 

Záverečné ustanovenia 

 

1) Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Hradnej dňa 27.11.2020 
Uznesením č. 47/2020 

 

2) Dodatok č. 3 k VZN č. 4/2015 nadobúda účinnosť 1.1.2021. 
 

3) Zmeny a doplnky tohto VZN schvaľuje Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Hradnej. 
 

 

 

Vo Veľkej Hradnej dňa 30. 11. 2020 

 

        Ing. Pavol Ježík 

         starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


